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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá péčí o seniory s demencí v domácím prostředí. Teoretická část

popisuje demenci a její rozdělení, charakterizuje seniory a změny spojené se stářím,

specifikuje potřeby seniorů s demencí a dopad pečování o tyto nemocné na pečující osoby.

Praktická část s použitím kvalitativního výzkumu analyzuje informace získané pomocí

techniky nestandardizovaného polostrukturovaného rozhovoru s pečujícími osobami, které

se starají o seniory s demencí v domácím prostředí, a zjišťuje dopad pečování o seniora

s demencí na pečujícího. Praktickým výstupem je informační materiál pro pečující osoby,

které se starají o nemocného seniora s demencí v domácím prostředí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the care of seniors with dementia in the home environment.

The theoretical part describes dementia and it is distribution, characterizes the elderly and

changes associated with old age, specifies the needs of seniors with dementia and the impact

of caring for these patients on caregivers. The partical part, using qualitative research,

analyzes the information obtained using the technique of non-standized semi-structured

interview with caregivers who care for seniors with dementia in the home environment, and

determines the impact of caring for seniors with dementia in the home environment, and

determines the impact of caring for seniors with dementia on the caregiver. The practical

output is information material for carers who care for a sick senior with dementia in the home

environment.
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ÚVOD

V bakalářské práci se věnujeme péči o seniory s demencí v domácím prostředí. Syndrom

demence představuje závažné zdravotní postižení, které může zásadním způsobem omezit

schopnosti člověka, změnit jeho chování i osobnost, narušit partnerské i jiné vztahy, snížit

soudnost, soběstačnost i délku života.

Během mé praxe v domácí zdravotní péči jsem měla možnost navštívit seniory s různým

stupněm demence v jejich domácím prostředí. Každý pacient vyžadoval individuální péči.

Pečování o člověka s demencí v domácích podmínkách a komunikace s ním není vůbec

jednoduchá. Osoby postupně ztrácí intelekt, dochází ke změnám jejich chování, zhoršuje se

jejich orientace i schopnost rozhodovat. Postupně se mění osobnost nemocného a v mnoha

případech vede až ke ztrátě vlastní soběstačnosti.

Při včasné diagnostice a zahájení vhodné léčby se může průběh onemocnění zpomalit. Je-li

seniorovi diagnostikovaná demence, přichází otázka pro jeho nejbližší příbuzné, jak pečovat

o člověka s touto diagnózou? Při správném přístupu může pečující osoba zajistit nemocnému

kvalitní a důstojné prožití zbývajícího života. Je nezbytné, aby pečující osoba měla základní

znalosti o této problematice a mohla se do nemocného vcítit a pochopit, co takto postižená

osoba prožívá. Domov je místo, kde člověk trpící touto chorobou tráví nejvíce času, proto

by měl být co nejpraktičtěji a nejbezpečněji zařízený. Postiženou osobu tak ušetříme

nepříjemných okamžiků a nedorozumění. Péče o seniory s demencí v domácím prostředí

zasahuje také do všech oblastí kvality života pečujících osob. Ze dne na den se ocitnou v roli

pečovatele a musí se vzdát svých vlastních aktivit a mnohdy i zaměstnání, naučit se mnoho

nových věcí, tak aby se dokázali postarat o svého blízkého nemocného.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popsány základní typy demence, charakterizován senior, stáří a změny spojené se stářím,

specifikovány potřeby seniorů s demencí a dopad pečování na pečující osoby. V praktické

části bakalářské práce byl použit kvalitativní výzkum. Pro sběr informací byla využita

technika polostrukturovaného nestandardizovaného rozhovoru s pečujícími osobami,

ve kterém jsme se zaměřili na získání údajů týkajících se pečování o seniory s demencí

v domácím prostředí. Praktickým výstupem práce je vytvoření informačního materiálu

pro pečující osoby, které se starají o své blízké seniory s demencí v domácím prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEMENCE

Je dlouhodobě vznikající a postupně progredující stav, který vzniká na podkladě

degenerativních poruch centrálního nervového systému. Řadí se mezi nejobávanější a

nejčastější nemoci seniorského věku (Ames, 2017, s. 4). Původ termínu demence je odvozen

z latinských slov, de – znamená bez a mens – vyjadřuje

mysl (Ferťálová, Ondriová, 2020, s. 13). Osoba postižená demencí ztrácí schopnost

vykonávat smysluplné činnosti, orientovat se v okolním dění, postupně dochází k omezení

soběstačnosti, a tak se člověk stává závislým na péči okolí (Franková 2017, s. 30).

V průběhu onemocnění dochází ke změnám v mozkové tkáni, postupně jsou narušeny

korové funkce, paměť, orientace, schopnosti učení a řeči (Ferťalová, Ondriová, 2020, s. 13).

Nemocné osoby obtížně vnímají více věcí najednou a je pro ně složité přesunout pozornost

z jednoho tématu na druhé. Pro diagnostiku demence příznaky musí trvat minimálně šest

měsíců (Kantorová, 2011, s. 71). Rozlišují se tři fáze; mírná, střední (rozvinutá) a těžká.

U mírné fáze demence je zachována do jisté míry soběstačnost a jedinci v tomto stádiu jsou

schopni žít v domácím prostředí s částečným dohledem a kontrolou pečujících

osob (Hauke a kol., 2017, s. 55). Je důležité započít s podáváním včasné farmakoterapie,

tak aby byla zachována relativně stabilní kvalita života. Střední fáze je také označována jako

rozvinutá demence; soběstačnost nemocného je v tomto stadiu značně omezena. Osoby

potřebují stálý a kontinuální dohled a pomoc v mnoha aktivitách a situacích každodenního

života; trvalou asistenci jim zajišťují rodinní příslušníci nebo zprostředkovaně pracovníci

zdravotně-sociálních služeb (Holmerová et al., 2015, s. 117). Třetí stádium onemocnění,

těžká demence, se projevuje komplikovanými až devastujícími poruchami chování a řadou

somatických problémů. Pacienti jsou často upoutáni na lůžko a zcela odkázáni na péči

o jejich osobu, s potřebou kvalifikované zdravotní péče. Je velmi omezena verbální

komunikace a pro pečující osoby je problematické se s nemocnými

domluvit (Holmerová a kol., 2013, s. 162). Včasná terapie průběh onemocnění může

zpomalit a oddálit rozvoj třetího, těžkého stádia.

Demence je závažným problémem, jak z pohledu sociálního, tak i ekonomického

(Ferťalová, Ondriová, 2020, s. 17). Zasahuje nejen samotného nemocného, ale i celou jeho

rodinu (Hauke a kol., 2017, s. 57). Blízcí se ze dne na den ocitnou v roli pečovatelů a je

nezbytné, aby pečující osoby přes veškerou starost o postiženého jedince nezůstali na péči

sami, dopomoci jim mohou sociální i zdravotní terénní služby nebo sociální služby

poskytující denní stacionář (Vojtová, 2020, s. 16). Pečující osoby by měli být s průběhem a
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možným vývojem onemocnění seznámeni ošetřujícím či praktickým lékařem postižené

osoby. Vždy je potřebné zdůrazňovat a mít na paměti, že ať je zdravotní stav, jakkoliv

neuspokojivý, paměť dotyčného nedostatečná nebo jeho chování, jakkoliv problematické

až podivné, stále se jedná o jedinečnou a vzácnou bytost se svými potřebami,

přáními a sociálními vazbami (Mace a kol., 2018, s. 34).

1.1 Nejčastější typy demence

Alzheimerova demence

Je závažné progresivní a ireverzibilní neurodegenerativní onemocnění, patří mezi nejčastější

formy demence. Objevuje se kolem 65. roku života (Hálová a kol., 2020, s. 11).

Charakteristickým rysem nemoci je nenápadný plíživý začátek, kdy si prvních příznaků

většinou dříve všimne okolí než samotný nemocný (Zvěřová, 2017, s. 7). Není dostatečně

objasněn důvod a primární mechanismus, kterým se spouští kaskáda neurodegenerativních

procesů vedoucí k apoptóze neuronů. Podstatou uvedených změn je zejména ukládání

patologických proteinů v určitých predilekčních místech mozku. Mezi patologicko-

morfologické změny patří senilní plaky, neurofibrální klubíčka a granulovakuolární

degenerace neuronů (Fertaľová, Ondriová, 2020, s. 13). Z klinického hlediska jsou hlavním

znakem zhoršené kognitivní funkce, ke kterým patří postupně se rozvíjející poruchy paměti.

Nejdříve dochází k narušení novopaměti. Paměť pro starší zážitky je u nemocných velmi


[…]


samozřejmě i s poslední aktuální poprvé docela skokovou progresí mamčiny Alzheimerovy

choroby to berou ještě hůře. Ale já tam vidím naopak po poslední hospitalizaci, v souvislosti

s nástupem této fáze nemoci, kdy jsme měli strach, že mamka odejde z tohoto světa, za

poslední dva týdny naopak velké zlepšení jejího fyzického stavu, stavu mysli, schopnosti

komunikovat, mluvit, jíst a pít apod. Takže já se svou optimistickou povahou vidím pořád i

stávající stav jako dost pozitivní, protože po šílených dnech, asi přede dvěma týdny, se

mamčin stav opravdu viditelně zlepšil, i když samozřejmě v rámci aktuálně již podstatně

omezených možností“.

Musel/a jste se něčeho vzdát kvůli pečujícím povinnostem?

„Samozřejmě, můj osobní život šel v podstatě ze dne na den stranou, a profesní život se

omezil postupně tak ze 70 %, a samozřejmě je pro mě čím dál tím těžší dělat jakoukoliv jinou

ráci, mimo péči. Po této stránce jsem se dočasně vzdal opravdu téměř všeho, nebo lépe

řečeno, už několik let svůj život věnuji primárně péči o své blízké. I když je to velmi těžké a

fyzicky i psychicky náročné, člověk v tom zase nachází nový rozměr svých schopností, a

posouvá ho to dál, jak v životě, tak rozhodně i v rovině uspořádání hodnot, uvažování o

smyslu života, a také co do zdravotnických a pečovatelských znalostí. To vše při maximální

snaze o zajištění důstojné poslední fáze života svých nejbližších, jako mé aktuální hlavní

životní prioritě“.

Ovlivnilo pečování Vaši kariéru?

„Jak jsem uvedl, ovlivnilo. Ale snažím se udržet kontakt s klientelou, s kolegy a specialisty,

se kterými spolupracuji, resp. s mojí prací projektanta jako takovou, protože je mi jasné, že

nastanou chvíle, kdy moje péče jednou skončí, a já se budu muset (a chtít) vrátit zpět ke

svému plnohodnotnému profesnímu i osobnímu životu“.

Ovlivnilo pečování Váš volný čas?

„Co to je volný čas? Musel jsem se vzdát i svých koníčků, třeba jsem hrával závodně

minigolf, což jsem musel ukončit už před několika lety. Možná se k tomu v důchodě vrátím,

což je obrovská výhoda tohoto sportu… Takže volný čas je u mě bez nadsázky aktuálně na

nule nebo třeba na hodině denně, kterou mám pro sebe, a pro drobnou údržbu domu, což

není zrovna moc. Když do toho času navíc započítám i čas na svoji osobní hygienu, jídlo

apod., tak žádný volný čas skutečně nemám. S tím se při péči o své blízké zkrátka musí

počítat“.

Jak pociťujete náročnost pečování o seniora s demencí v domácím prostředí po

psychické stránce?

„Zatím se snažím být silný, a psychickou náročnost péče si nepřipouštím. Ale ta péče zkrátka

je velmi psychicky náročná, bez ohledu na to, jestli si to připouštím nebo nepřipouštím. Podle

mě to není pro „slabé povahy“. Nemohu ale deklarovat, jak dlouho pod tímto trvalým

psychickým tlakem vydržím fungovat a pečovat o své blízké dál. Bez dovolené, bez vystřídání

kýmkoliv jiným, třeba na určitou jen krátkou dobu apod. Zatím to ale zvládám, protože

člověk má velké možnosti a potenciál psychických i fyzických sil, pokud něčeho opravdu chce

dosáhnout, resp. pokud někomu svůj život chce v nejlepším slova smyslu obětovat“.

Jak pociťujete náročnost pečování po fyzické stránce?

„Jak jsem uvedl, zatím se s tím snažím bojovat především dlouhým spánkem, odpočinkem a

regenerací. Na kompenzační cvičení nemám bohužel prakticky žádný časový ani psychický

či fyzický prostor. Když mám silné bolesti, namažu si bolestivé části těla mastí nebo alpou,

a do rána jsem fit. Ale o velké fyzické náročnosti péče o blízké není žádných pochyb“.

Jakou formu odpočinku využíváte?

„Především dlouhý spánek, nebo i přes den musím někdy i na chvíli třeba usednout do křesla,

natáhnout si nohy na taburet a buďto na půl hodiny „klimbat“ nebo se podívat na televizi

nebo pobrouzdat po internetu apod., abych nabral sílu a trochu se uklidnil, vypnul a

„srovnal si čakry“, resp. abych přišel na chvíli i na jiné myšlenky. Nebo si pohraju se psem,

naším labradorským retrívrem, který i mamce je dosti silnou oporou a terapií, skoro i

canisterapií. Aktivní odpočinek je mi v současné době bohužel zapovězen, hlavně z hlediska

absence času i sil“.

Ovlivnila péče o seniora s demencí v domácím prostředí Váš zdravotní stav?

„Zatím mám pocit, že nikoliv zásadně, i když tělo dostává pořádně zabrat. Začínám mít

trochu vyšší hladinu cholesterolu, a pociťuji hlavně nedostatek hořčíku. To se projevuje

svěděním nebo jakýmsi „brněním“ v konečcích prstů především na rukou, někdy i na nohou.

Hořčík jsem začal asi před půl rokem užívat v tabletách, a od té doby je to výrazně lepší. Je

to zvláštní, kolik hořčíku tělo při takovém zápřahu spotřebuje, a když si někdy zapomenu užít

tabletu, jak se okamžitě dostaví ono svědění, a je jasné, že tělo jednoduše potřebuje dodat

hořčík. Hlídání přísunu dostatečného množství hořčíku pro tělo považuji za zcela zásadní

v tom, abych fyzicky a zdravotně odolal, a aby tak tělo, pokud možno, po celou dobu, kdy

bude poskytování péče nutné, neselhalo“.
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