POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o seniory s demencí v domácím prostředí

Jméno a příjmení studenta: Martina Olivíková

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bodové hodnocení bylo sníženo za:
- drobné gramatické a stylistické chyby (interpunkce, překlepy, závorky na začátku řádku);
- nepřesnosti a jasnou formulaci výzkumného cíle a výzkumných otázek;
- drobné nedostatky v interpretaci získaných informací;
- malé nepřesnosti v Seznamu použité literatury;
Oceňuji velmi dobrou spolupráci s vedoucím bak. práce, samostatnost. Bakalářská práce splňuje
požadavky na tento typ prací, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
x B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak vypadá nabídka podpory (odborné poradenství, odlehčovací služby apod.) pro pečující osoby o
nemocné s demencí v domácím prostředí ve Vašem okrese?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 7. 6. 2022 Podpis: Silvie Svobodová v. r.